
Síntese 
24 de junho de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 119 - Seção 2 -  pág. 61 Diário  Oficial da União - Nº 119 - Seção 3 -  pág. 170

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 

No- 181- Apostilar a designação constante da Portaria nº 181/PGJM, de 24 de maio 
de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 100, de 27 de maio de 2013, 
que designou a servidora Maria Tereza Faria para exercer a Função de Confiança 
de Assistente Nível III, da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, 
Código FC-3, para considerar como Função de Confiança de Assistente Jurídico 
Nível III, Código FC-3.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 No- 182-Designar CLÁUDIO ROBERTO DA CUNHA MELO JU-
NIOR, servidor requisitado do Comando da Aeronáutica, matrícula nº 1407-9, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, da Procuradoria de Justiça 
Militar no Rio de Janeiro/RJ, Código FC-1 (70150), em decorrência da dispensa do 
servidor BRAEN MENDES PEREIRA, em 31 de maio de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 94/2011-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Schiffino & Junqueira Arquitetos Associados Ltda. 
Objeto: Alteração do contrato para a elaboração, desenvolvimento e detalhamento 
dos Projetos Básico e Executivo de Arquitetura, além de coordenação e compati-
bilização com os projetos de Estrutura e Instalações Complementares, relativos à 
construção da futura sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro. 
Data de assinatura: 8/5/2013. Vigência: 8/5/2013 a 8/12/2013. Assinam: Jaime de 
Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Maria Luiza Stella Soria Schiffino, 
pela contratada. 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2013 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.006865/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-
presa especializada para prestação de serviço de recepcionista, para atender a Pro-
curadoria da Justiça Militar em Juiz de Fora/MG PJM/Juiz de Fora/MG, situada na 
Rua Santo Antônio nº 1.500, 13º andar - Centro Empresarial José Rocha - Centro. 
CEP: 36016-211 - Juiz de Fora - MG, conforme especificações e condições deste 
Instrumento e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 24/06/2013 de 
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59 . Endereço: Rua Santo Antonio, 1500 Centro 
- JUIZ DE FORA - MG . Entrega das Propostas: a partir de 24/06/2013 às 08h00 
no site www.comprasnet. gov.br. . Abertura das Propostas: 04/07/2013 às 14h00 
site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser 
retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ pregao- 
eletronico/.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/06/2013) 200008-00001-2013NE000037

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2013

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM, torna públi-
co o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.021257/13. Empresas vencedoras: MATHEN COMERCIAL LTDA - ME, 
com o valor total de R$ 6.500,00 para o item 1; START UP COMERCIO E SER-
VIÇOS LTDA - ME, com valor total de R$ 9.995,00 para o item 2 e VIPRE CO-
MERCIO DE PRODUTOS LTDA -ME, com o valor total de R$ 2.975,00 para o 
item 3.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/06/2013) 200008-00001-2013NE000037



Síntese 
24 de junho de 2013

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 37/2013

Termo de Credenciamento nº 037/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e a ANDRÉ GUSTAVO CAIXETA MARINHO - ME. Objeto: 
Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.004746/2013-60. Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 
2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, 
de 20/02/2013. Vigência: 20/06/2013 a 19/06/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado ANDRÉ GUSTAVO 
CAIXETA MARINHO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 31/2013

Termo de Credenciamento nº 031/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e LEANDRO FABIANO ALVES DA COSTA. Objeto: presta-
ção de Serviços de Perícia Odontológica. Processo: 1.34.010.000299/2013-72. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000137, de 18.01.2013. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2013NE000039, de 14.01.2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000032, 
de 04.01.2013. Vigência: 18/06/2013 a 17/06/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo Credenciado LEANDRO FA-
BIANO ALVES DA COSTA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 32/2013

Termo de Credenciamento nº 032/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e JANILZA OLIVEIRA SANTOS PINTO. Objeto: presta-
ção de Serviços Paramédicos. Processo: 1.34.001.002495/2013-91. Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Em-
penho/MPF: n.º 2013NE000137, de 18.01.2013. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2013NE000121, de 01.02.2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2013NE000032, de 
04.01.2013. Vigência: 18/06/2013 a 17/06/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo Credenciado JANILZA OLIVEI-
RA SANTOS PINTO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo Ao Termo de Credenciamento no- 970/2009 - Creden-
ciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
e o CENTRO DIAGNÓSTICO SHALOM S/S LTDA - EPP. Objeto: alterar a 
Razão Social e o Representante Legal do CREDENCIADO. Data de Assinatura: 
20/06/2013. Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JU-
NIOR e pelo Credenciado BRUNO LUIS BARBOSA CHERULLI. Processo nº 
1.00.000.000638/2009-31.

Diário  Oficial da União - Nº 119 - Seção 3 -  pág. 169


